[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05. 2025г. № 280
г. Чебаркуль
Об утверждении Порядка согласования
использования экономии бюджетных средств с инициаторами проектов, реализуемых  в Чебаркульском  городском округе

В соответствии с Законом Челябинской области от  22.12.2020 № 288-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета», Положением о реализации Закона Челябинской области «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета», руководствуясь ст.36,37 Уставом муниципального образования «Чебаркульский городской округ».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить прилагаемый Порядок согласования использования экономии бюджетных средств с инициаторами проектов, реализуемых в Чебаркульском городском округе.
       2. Признать утратившим силу постановление администрации Чебаркульского  городского округа от 27.09.2023  № 724 «Об утверждении Порядка согласования использования экономии бюджетных средств в результате применения конкурентных способов при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг по итогам завершения реализации инициативных проектов на территории Чебаркульского городского округ».
        3. Отделу защиты информации и информационных технологий администрации Чебаркульского городского округа  (Максимова Л.Ф.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

   4. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на заместителя главы по бюджетному процессу, начальника Финансового управления администрации Чебаркульского городского округа О.Г.Таймасову.

Глава
Чебаркульского городского округа                                                                 М.В.Панарин

 (
Приложение
к постановлению администрации
Чебаркульского
 городского округа
«___»

_______2
025
 №____
)

ПОРЯДОК
согласования использования экономии бюджетных средств с инициаторами проектов, реализуемых в Чебаркульском городском округе (далее – Порядок)

I. Общие положения

         1.Настоящий Порядок устанавливает процедуру согласования с инициаторами проекта использования экономии бюджетных средств, образовавшейся при реализации инициативного проекта, в результате применения конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг либо в случае завершения реализации инициативного проекта.
         2. Согласование экономии бюджетных средств производится в отношении инициативных проектов, реализуемых в Чебаркульском городском округе и одобренных к реализации в текущем финансовом году.
        3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Законом Челябинской области от 22.12.2020 № 288-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета», решением Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 28.12.2020 №49 «Об утверждении Положения о реализации Закона Челябинской области «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета».

II. Порядок согласования использования экономии бюджетных средств

4.	В случае образования при реализации инициативного проекта экономии бюджетных средств в результате применения конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг (далее - экономия бюджетных средств) администрация Чебаркульского городского округа (далее администрация ЧГО)  вправе:
1) по согласованию с инициатором проекта, при реализации которого образовалась экономия бюджетных средств, и инициаторами иных инициативных проектов, реализуемых в соответствующем муниципальном образовании, принять решение об использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или) количественных характеристик инициативного проекта, при реализации которого образовалась экономия бюджетных средств, или иных инициативных проектов, реализуемых на территории Чебаркульского городского округа.
[bookmark: Par2]2) по согласованию с инициатором проекта, при реализации которого образовалась экономия бюджетных средств, не позднее 1 июля текущего финансового года направить в комиссию уведомление об экономии бюджетных средств для признания прошедшим (прошедшими) конкурсный отбор инициативного проекта (инициативных проектов), который (которые) набрал (набрали) наибольшее количество баллов по сравнению с другими инициативными проектами и был признан (были признаны) не прошедшим (не прошедшими) конкурсный отбор вследствие отсутствия средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов), при условии, что стоимость данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов) не превышает сумму полученной экономии бюджетных средств.
Комиссия в течение семи календарных дней со дня поступления уведомления, указанного в пункте 2 настоящей части, признает инициативный проект (инициативные проекты) прошедшим (прошедшими) конкурс и не позднее трех календарных дней после дня заседания комиссии передает протокол заседания в администрацию ЧГО.
Решение о поддержке инициативного проекта (инициативных проектов) и продолжении работы с ним (ними) в пределах суммы полученной экономии бюджетных средств в соответствии с пунктом 2 настоящей части принимается администрацией ЧГО не позднее 15 июля текущего финансового года. Данный (данные) инициативный проект (инициативные проекты) подлежит (подлежат) реализации до конца текущего финансового года.
5.	В случае завершения реализации инициативного проекта и образования экономии бюджетных средств администрация ЧГО  вправе:
1) по согласованию с инициатором проекта, после завершения реализации которого образовалась экономия бюджетных средств, и инициаторами иных инициативных проектов, реализуемых в соответствующем муниципальном образовании, принять решение об использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или) количественных характеристик инициативного проекта, после завершения реализации которого образовалась экономия бюджетных средств, или иных инициативных проектов, реализуемых на территории Чебаркульского городского округа.
2) принять решение о завершении инициативного проекта, уточнении его стоимости и не позднее 15 августа текущего финансового года направить в комиссию уведомление об экономии бюджетных средств для признания прошедшим (прошедшими) конкурсный отбор инициативного проекта (инициативных проектов), который (которые) набрал (набрали) наибольшее количество баллов по сравнению с другими инициативными проектами и был признан (были признаны) не прошедшим (не прошедшими) конкурсный отбор вследствие отсутствия средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов), при условии, что стоимость данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов) не превышает сумму полученной экономии бюджетных средств.
Комиссия в течение семи календарных дней со дня поступления уведомления, признает инициативный проект (инициативные проекты) прошедшим (прошедшими) конкурс и не позднее трех календарных дней после дня заседания комиссии передает протокол заседания в администрацию ЧГО.
Решение о поддержке инициативного проекта (инициативных проектов) и продолжении работы с ним (ними) в пределах суммы полученной экономии бюджетных средств принимается администрацией ЧГО не позднее 31 августа текущего финансового года. Данный (данные) инициативный проект (инициативные проекты) подлежит (подлежат) реализации до конца текущего финансового года.
6.	В целях согласования  использования бюджетных средств в объеме экономии инициатору проекта (инициативная группа) направляется уведомление о сумме сложившейся экономии и вариантах ее использования (приложение 1 к настоящему Порядку).
7.	Инициатор проекта (инициативная группа) в течение трех рабочих дней рассматривает указанное уведомление и направляет в администрацию ЧГО один из следующих документов:
а) согласие на использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или) количественных характеристик инициативного проекта (приложение 2 к настоящему Порядку) ;
б) отказ от использования бюджетных средств в объеме экономии (приложение 3 к настоящему Порядку).
8. Не поступление от инициатора проекта ответа в срок, указанный в пункте 7 настоящего Порядка, расценивается как отказ от использования бюджетных средств в объеме экономии.
9.	При поступлении согласия инициатора проекта (инициативной группы) администрация Чебаркульского городского округа принимает решение об использовании средств в объеме экономии бюджетных средств на мероприятия по улучшению качественных и (или) количественных характеристик товаров (работ, услуг), полученных в результате  реализации инициативного  проекта либо в случае завершения реализации инициативного проекта.
10. Стоимость дополнительных улучшений качественных и (или) количественных характеристик инициативного проекта не должна превышать сумму экономии бюджетных средств.

                                                                               Приложение 1
                                                                               к Порядку согласования использования
                                                                                            экономии бюджетных средств  с
                                                                                            инициаторами проектов, реализуемых
                                                                                            в Чебаркульском городском округе

Инициатору проекта (инициативной группе)
 _____________________________
_____________________________
 _____________________________
_____________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим уведомляем, что при реализации инициативного проекта (в случае завершения инициативного проекта) ___________________________________________
________________________________________________________________________________
(наименование проекта)
образовалась экономия бюджетных средств в размере ____________________________________________________________тыс.руб.). 	В соответствии с ст. 6 Закона Челябинской области от 22.12.2020 № 288-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» Вам необходимо в течение трех рабочих дней направить в администрацию Чебаркульского городского округа согласие на использование бюджетных средств, либо отказ.

Заместитель главы по бюджетному
процессу, начальник Финансового
управления администрации
Чебаркульского городского округа

ОЗНАКОМЛЕН:

 Дата                                                                      __________ (подпись инициатора)

                                                                               Приложение 2
                                                                               к Порядку согласования использования
                                                                                            экономии бюджетных средств  с
                                                                                            инициаторами проектов, реализуемых
                                                                                            в Чебаркульском городском округе

Согласие
об использовании бюджетных средств в объеме экономии, образовавшихся  при  реализации инициативного проекта  (в случае завершения инициативного проекта)

Я,______________________________________________________________________________
                  (фамилия, имя, отчество инициатора, представителя инициативной группы)
зарегистрированный(ая) по адресу___________________________________________ ________________________________________________________________________________ серия________________№___________________выдан_________________________________________________________________________________________
                                         (орган, выдавший удостоверение личности)
настоящим уведомляю о согласии на использование средств в объеме экономии для выполнения мероприятий ________ (руб.), направленных на улучшение качественных и (или) количественных характеристик инициативного проекта________________________________________________
                                                                  (наименование инициативного проекта)
________________________________________________________________________________________________________________________________________на следующие виды работ: ____________________________________________
____________________________________________________________________
________________
          (дата)

____________________________________________________/___________________________
                              (фамилия, имя, отчество)                                                         (подпись)

                                                                               Приложение 3
                                                                               к Порядку согласования использования
                                                                                            экономии бюджетных средств с
                                                                                            инициаторами проектов,  реализуемых
                                                                                            в Чебаркульском городском округе

Отказ
от использования бюджетных средств в объеме экономии, образовавшихся при реализации инициативного проекта (в случае завершения инициативного проекта)

Я,__________________________________________________________________
                        (фамилия, имя, отчество инициатора, представителя инициативной группы)

зарегистрированный(ая) по адресу___________________________________________ ________________________________________________________________________________ серия________________№___________________выдан_________________________________________________________________________________________
                                         (орган, выдавший удостоверение личности)

настоящим уведомляю об отказе на использование средств в объеме экономии для выполнения мероприятий _______(.руб.), направленных на улучшение качественных и (или) количественных характеристик инициативного проекта (наименование)_______________________________________________________
(наименование инициативного проекта)
________________________________________________________________________________________________

________________
          (дата)

____________________________________________________/___________________________
                              (фамилия, имя, отчество)                                                         (подпись)

image1.jpeg